Venit si iperet pater, vel fortius alii conjuncti deflor-
tam maritatem, ac dotti, non praem̄ dotti de proprio, sed
animo repetendi à defloratore, verius dotti videtur, ut
alibi notatur; Isto enim casu non obstat ratio sapientis
confiderata, ut scilicet concurrente favore ipsius pueræ intret
præsumptio donationis, ut est in presenti, quoniam ita
puerla dotti à dotti, ac aliam à stuprato conjugetur
tur, quod est absurdum; siquidem dotti est ratio inter u-
num casum, & alterum; in primo enim fila quamvis provisa
asequitur aliam dotti à patre simile dotti, fed ex legis favo-
re, ac providencia; in casu autem non reportari hoc du-
plicatum lucrum et turpitudine ac delicto, à quo stuprata
quamvis per vim non est omnino immunis, quoniam in va-
ginatione invita difficile gladius impedit potest; atque in hinc
favo dotti, & pueræ, cui adhuc actio supererit aliam do-
tatem petendi à patre, & in cuius favoris ratione fundata est
opinio Baldi, & sequacium; Imputet ergo sua temerita-
tis, ac ignavie hic dotas, quamvis donandi, animus non
habuerit, cur absque iustificatione in alienam messem appo-
nendo manus, cum debitis protestationibus sibi non con-
suluit.

Quod secundum casum repetitionis constante mari-
tonio ab ipsam dotti, alibi agitur, dictamque differen-
tiæ agendi pro repetitione adversus eum, qui dotti obli-
gatus est, vel adversus ipsamnet mulierem, rectè expen-
dit Merlin, dicta quest. 17. numer. 24. Verum ista casu
rectè admittendam esse contra ipsamnet mulierem subsi-
diari dotti protestationem, notatum est locis proximè
supra citatis.

In tertio autem casu repetitionis soluto matrimonio
quoniam est tractatio scribentium, quorum major pars

ad istum casum directa est; verum in eo, excepta dote pro-
fectitia, constanter firmiter potest regula repetitionis nega-
tiva, ac donationis affirmativa, quoies dotti de pad-
co reversi sibi non confundit, ut est concors omnium sen-
tentia, & de quo pacto, aliique conditionibus habetur, dif-
ferit ac alibi.

Advertat igitur oculatus judex, vel consulens veridicus
ad distinguendos casus, & terminos, in quibus loquuntur
Doctores (uper hujusmodi donatione, vel repetitione rela-
tiones, quoniam cum ista distinctione omnia invenient
plana, quoies in contrarium non urgenter conjectura, in
quibus certa regula dari non potest, sed ex carum concor-
su, nec non ex peritonari, temporum, & locorum qualitate;
aliisque facti circumstantis prudentis judicis parces
erunt agentium intentionem perscrutari, aliquas tamen
conjecturas congerent in his terminis Merlin. q. 17. & ali-
ab eo relati.

Quartus, & ultimus est casus, in quo repetitione, seu verius
resolutio dotti per donantem prætendatur ob matrimonium
non sequutum, cujus resolutio pondet à puncto, an matrimo-
nium fuerit causa finalis, vel impulsiva dispositionis,
qua de favore puerla facta est per contractum, de quo hic
strictè agitur, cum de dispositionib; per ultimam voluntati-
tem alibi agatur; Si enim matrimonium fuerit causa finalis,
utique importat conditionem, qua non sequuta dispositio
evanescat, etiamque veritus in eo disponente, qui ex legis dis-
positione ad denuo disponendum urgeat, quoniam actus
erit novus ac integer, non autem antiquus jam ex deficien-
tia causa resolutus; Si vero matrimonium sit causa impulsiva,
tunc dispositio remanet pura, ita ut mulier, in cuius
favore facta est, causa etiam non sequuta retineat, vel ad
hære des transmutat rem in dispositione contentam, ut alibi
advertisit.

Distinctio autem que habetur in proposito dispositio-
nista per ultimam voluntatem, an faciliter dos succedit ne-
loco legitima, non intrat in contractibus gelis ab eo,
in cujus bonis puerla sperare potest legitima, quoniam hec
non datur in vita, proindeque talis dos contra patrem, vel
avum vivente legitima privilegia nullatenus habet; re-
ctè autem cadere potest, hoc distinctio in contractu gelo
per heredem ejus, in cujus bonis quis legitima jam daturam
fuit, ut sapienter contingit in dote, que per fratrem patris
heredem foro constituitur, in hac enim legitima loco debita-
nil interest an matrimonium pro causa finali, vel impulsiva
adjectum, cum ex ea ob legitima privilegia quæcumque
que conditio rejecta maneat, ut dicitur, & alibi, cum sicut
jure planum.

Quare difficultas est in dispositione patris, seu alterius
ascendentis, qui supervirat, vel extranei, in quo terminus
legitima non intret; Et tunc distinguendo patrem aliosque
conjunctos donantes ex necessitate, ab extraneo, vel etiam
a conjunctis donantes ex libera voluntate, quod primi gene-
ris perfonas, sive dotti constitutio facta sibi occasione certi,
& determinati matrimonio, sive simpliciter nulla matrimo-
nii facta mentione, statuenda videtur regula pura dispositio-
nis exclusiva, quoies actus in cauam, seu titulum dotti
sonat, tum ex eo quod cum dos non detur sine matrimonio,
istud videtur presuppositum tantum necessaria conditio si-
ne qua non, ad text. in l. 8. ff. de pa. l. 1. §. ante nuptias, ff.
pro dote, in rebus 17. & 1. ff. stipulationem 21. ff. de jur. dotti,
cum concordant. Tum etiam quia dum actus gelus ab eo,
qui dotti tenetibus, potius est referendus ad cauam necessi-
tatis quam voluntatis ac donationis, cum nemo in necessi-
tatis liberalis existat, erga ejus extraneos heredes ab illo nec co-
gnitos, nec cogitatos: Neque generalitas in dicto §. accedit,
quidquam movere debet, percuti namque solum favorem
mulieris, ac matrimonii, ut uno inefficato aliud contrahit
valeat, atque ad hunc effectum rectè capienda est dicta tex-
tus dispositio, pive ad alium effectum revertens dotti solu-
to matrimonio, quando adimplenta conditione, ac aseq-
uente dotti, dos effectu est librum mulieris patrimonium;
Sed tunc, quod expressè datum est pro dote, debet patre
dotti a patre semel constitutam in ulterioribus nuptiis in
eadem quantitate confundendam esse, iuxta terminos Aut.
cap. 4. ex num. 69. ubi loquentes in terminis dotti constituta
per patrem occasione certi matrimonii credunt, adhuc ex
matrimonio non sequuto dotti censeri donantem, ac rema-
nere in dominio filie, atque cum Dic. patrum tamen dige-
ste pertransire videtur Mantica dicitur 13. numer. 20. quoniam
oppositum de jure verius est, ut alibi probatur, aliud enim est
dotti a patre semel constitutam in ulterioribus nuptiis in
eadem quantitate confundendam esse, iuxta terminos Aut.
cap. 4. ex num. 69. ubi loquentes in terminis dotti constituta

per patrem occasione certi matrimonii credunt, adhuc ex
matrimonio non sequuto dotti censeri donantem, ac rema-
nere in dominio filie, atque cum Dic. patrum tamen dige-
ste pertransire videtur Mantica dicitur 13. numer. 20. quoniam
oppositum de jure verius est, ut alibi probatur, aliud enim est
dotti a patre semel constitutam in ulterioribus nuptiis in
eadem quantitate confundendam esse, iuxta terminos Aut.
cap. 4. ex num. 69. ubi loquentes in terminis dotti constituta

trimonio tanquam causa impulsiva dos remanet pura, ut in
sua materia sub sit de donat, non videtur tamquam termini
applicabiles; tum quia donationem quidem propter nuptias
pro dotti, & lucrorum securitate pater facere tenetur filio,
juxta unam opinionem, sed non donationem contempla-
tionem matrimonii, que semper sonat in actum voluntarium,
idemque termini non sunt æquales, cum hic presupponatur
agi de dote ab eo, qui de jure ad id cogi poterat, tum quia
in primo casu actus principaliter sonat in titulum, & causa
donationis regulariter puram, Itaut quarendo de condi-
tione, ac dicta potius de inducenda limitatione contra
regulariter actum naturam; In casu autem nostro titulus do-
nationis non est expressus. Sed titulus dotti, qui in sua vera,
& propria significacione implicata regulariter continet
conditionem matrimonii, sine quo non datur dos; Quare
nisi concordat conjectura, vel facti circumstantiæ ob quas
inducatur tacita donatio pura, pro ipsius exclusione, ac re-
solutione actus ob causam non sequuntur videatur in dubio
ad continuendum regulam.

Quoverad ad extraneos, quorum nomines, ut alii dictum
recentiendi sunt omnes, quibus proxima donandi necessitas
non incumbat, itaut actus aliam non habeat causam, quām
affectionis & voluntatis; ut constitutio dotti facta est occa-
sione certi, & determinati matrimonii, aut non; Primo ca-
suo decido pendere ex circumstantiis facti; si enim constat ex-
traneum non tam sūle morum ad promittendum, vel dan-
dum datur intuitu, & contemplatione mulieris, quām etiam
viri, cum quo matrimonium erat incedendum, & tunc utique
actus dicitur conditionalis; Si vero probabile sit, donan-
tem adhuc esse donatorem, quia nemp̄ nullam attingentem,
vel affectionis rationem habeat cum viro, sed unicaratio
concernat perfonam mulieris, & tunc actus est purus im-
portans donationem param matrimonio non sequitur dur-
atur, ad text. in l. 1. Si donaturus, primo, & secundo respon-
do, de donatione ab casu Mantica dicitur tit. 13. numer. 20. ver. Se-
cunda extraneus, & confer generaliter text. in dicto l. unio. &
accedit de rei uxoris act. ex quo Fontanel. de pat. cl. 13. gl. 1.
part. 1. numer. 1. plen. Sard. conf. 13. 4. numer. 2. cum seq. Gra-
tian. dicitur 165. numer. 25. cum aliis per Boss. de dor. cap. 3.
numer. 99.

Ita vero ratione attenta sequitur, ut ubi dos indefinita
pro incerto ac indeterminato matrimonio constituitur est,
semper censeatur pura donata, atque matrimonium sic
causa impulsiva, non autem finalis, quia in excoitalib; est
ratio affectionis erga futurum virum, qui omnino incep-
tus est, ac indeterminatus, nisi incertitudo, venetur circa
speciem, non, circa genus, quia nemp̄ dos constituta sit
pro matrimonio contrahendo cum persona incerta de cer-
tis, puta cum uno de familia, agnitione, parentela, &c.
quo casu considerabilis etiam esse potest ratio affectionis erga
virum; neque obstante videtur regula, ut dotti promis-
sio habeat tacitam conditionem, si nuptia fecundantur, quo-
nam repondet id procedere quoad promotionem viro
factam, fecus autem ipsius mulieri, & quatenus de ipsius
favore agatur.

Venit neque ita simpliciter ista conclusio recipienda ve-
nit, humana liquide ratio, atque communis illius quem
quam docent quod sapienter conjungi, seu benevolere, vel chari-
tative perfonare inducunt, ad confundendam alium, pue-
rile dotti sub fine illarum collocationis in matrimonium spir-
ituale, vel carnale, aliam non factutare erga mulierem in statu
libertatis minus laudabilis vivere volentem: Vel quatenus in-
nupta decedit, erga ejus extraneos heredes ab illo nec co-
gnitos, nec cogitatos: Neque generalitas in dicto §. accedit,
quidquam movere debet, percuti namque solum favorem
mulieris, ac matrimonii, ut uno inefficato aliud contrahit
valeat, atque ad hunc effectum rectè capienda est dicta tex-
tus dispositio, pive ad alium effectum revertens dotti solu-
to matrimonio, quando adimplenta conditione, ac aseq-
uente dotti, dos effectu est librum mulieris patrimonium;
Sed tunc, quod expressè datum est pro dote, debet patre
dotti a patre semel constitutam in ulterioribus nuptiis in
eadem quantitate confundendam esse, iuxta terminos Aut.
cap. 4. ex num. 69. ubi loquentes in terminis dotti constituta

per patrem occasione certi matrimonii credunt, adhuc ex
matrimonio non sequuto dotti censeri donantem, quoniam exigit
verisimiliter diligenter voluntatem, quod alii esse dona-
turus, & sic quod actus principaliter sonat in donationem
puram, non autem in titulum dotti, quamvis iste pro causa
impulsiva exprimatur.

Ideoque decisio regulanda videtur ex facti circumstantiis,

ex quibus qualis fuerit intentio donantis desumatur, ut in
effe.